
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah  - 
 

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU 

 
MEMOIRE  DE  FIN  D’ETUDES 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

 

Option : Conception des Systèmes d’Irrigation et Drainage 
 

 
THEME : 

 
 

 
 
 
 
 
Présenté par :                                                                     
Melle  AMARA Zineb 

 
DEVANT LES MEMBRES DU JURY 

                                                                                            

          

 
Septembre 2012 

Nom et prénom Grade Qualité 
[...]
 Ces phénomènes, mis à part la présence de manganèse, peuvent être dus à des 
phénomènes de corrosion. Ils  ne  posent pas à proprement parler de problèmes 
toxicologiques, encore que le zinc, bien que non toxique aux concentrations rencontrées, 
peut être accompagné de cadmium (voir  ci-après). 
 
2.2.3.2 Éléments toxiques 
 
a- Métaux directement toxiques : 
 

- l’arsenic ;  
- le mercure ;  
- le cadmium ;  
- le plomb ;  
- le chrome ;  
- l’antimoine.  

 
b- Éléments minéraux divers, toxiques dans  des  cas  particuliers : 
 

- les  nitrates ; 
- l’aluminium ; 
- le sélénium ; 
- les  bromates ; 
- les  radionucléides. 

 
c- Micropolluants organiques :   
 

- les  détergents (limite 200 µg/L) : il n’est pas impossible que la présence de traces 
de  détergents dans l’eau d’alimentation puisse favoriser la pénétration et la digestion 
de  certains autres composés et, particulièrement, de dérivés toxiques tels que les 
hydrocarbures polycycliques aromatiques. Ces composés n’ont pas été repris dans la  
directive 98/83/CE et ne figurent donc plus dans le code de  la santé en  France 
(CSP) ; 



CHAPITRE IICARACTERISTIQUES ET DIFFERNTES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES 

 

  
27 

 
- les résidus de produits phytosanitaires : pesticides (limités à 0,5 µg/L au total et   
à 0,1 µg/L par substance individualisée). Le risque aigu lié à l’utilisation de ces 
molécules est relativement bien connu chez l’animal et chez l’homme. On ne sait que 
peu de choses sur le risque dû à l’ingestion de microdoses de ces composés. La 
directive 98/83/CE  proposée par l’Union européenne a inclus les  produits de 
réaction ou de dégradation de ces produits phytosanitaires.  
 
- les hydrocarbures (limite : 10 µg/L indice CH2) : certains composés peuvent être 
cancérogènes tels que les hydrocarbures polycycliques aromatiques (limite 100 ng/L  
au  total pour 4  molécules alors que dans le passé la limite était de  200 ng/L mais 
pour 6 molécules) ; 
 
- les solvants chlorés : le total trichloroéthylène + tétrachloroéthylène ne doit  pas 
dépasser 10 µg/L. La  nouvelle directive prévoit des limites spécifiques pour chacun 
de ces 2 composés ; 

 
2.3 Paramètres et mesure de la pollution [11] 
 
2.3.1 Paramètres de la pollution 
 
 Les  eaux usées sont des milieux extrêmement complexes, aussi se réfère-t-on à 
quelques paramètres pour les caractériser. Ils sont généralement exprimés en mg/L. 
 

- Les  matières en suspension (MES) : c’est la fraction non dissoute de  la 
pollution. La circulaire interministérielle du 4 novembre 1980 relative aux conditions 
de  détermination de la qualité minimale d’un rejet d’effluents urbains (JO du  29 
novembre 1980),  actualisée par  le décret no 94-469 du 3 juin 1994 relatif à la 
collecte et au traitement des eaux usées mentionnées, puis par le décret no 2007-397 
du 22 mars 2007  (JO  du  23 mars 2007),  précise que : «Les matières en suspension, 
et particulièrement la fraction décantable de celles-ci, peuvent constituer, à l’aval du 
rejet, des dépôts qui  empêchent la vie d’une faune et d’une flore benthiques 
normales et qui dégradent la qualité de l’eau sous-jacente par le produit des 
fermentations. Les MES contribuent aussi à déséquilibrer le milieu aquatique en 
accroissant la turbidité et peuvent avoir un  effet néfaste direct sur l’appareil 
respiratoire des poissons », 
 
- La demande biologique en oxygène (DBO) est un paramètre global qui exprime la 
quantité d’oxygène qu’une biomasse épuratrice va consommer pour décomposer les  
matières organiques contenues dans l’effluent. Elle est donc représentative de la 
somme des matières organiques biodégradables. Elle est généralement mesurée en 5 
jours (DBO5). 
 



CHAPITRE IICARACTERISTIQUES ET DIFFERNTES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES 

 

  
28 

- La demande chimique en oxygène (DCO) est, elle, représentative de la quantité 
de  matières organiques oxydables par voie chimique. 
 Le rapport entre ces deux paramètres peut donner une idée de la biodégradabilité de  
l’effluent. Les mêmes textes cités ci-dessus rappellent que : «La DBO et la DCO sont 
deux moyens d’apprécier la  teneur en matières organiques oxydables. La 
dégradation de celles-ci dans le milieu naturel s’accompagne d’une consommation 
d’oxygène et  peut entraîner un  abaissement excessif de la concentration d’oxygène 
dissous.», 
 
- L’azote peut se trouver sous forme minérale (ammoniacal, nitrate) ou organique. 
La présence d’azote organique ou ammoniacal se traduit par  une consommation 
d’oxygène dans le milieu naturel et par une entrave à la vie des poissons, 
 
- Le  phosphore peut également se trouver sous forme minérale (en provenance des 
lessives ou des rejets industriels) ou organique. Élément indispensable à la vie des 
algues, la présence de phosphore entraîne un  risque d’eutrophisation du cours d’eau 
ou du lac, c’est-à-dire que celui-ci peut se voir envahi par un développement excessif 
de  la population algale. 
 
- On  mesure également la  quantité de germes et de virus, les teneurs en graisses, 
détergents et métaux lourds. Chacun de ces paramètres représente une nuisance 
potentielle. 

 
 Pour une meilleure adaptation du traitement, les paramètres globaux s’avèrent 
insuffisants et l’utilisation de modèles mathématiques pour simuler les processus 
d’épuration exige une meilleure connaissance des différentes fractions constituant la 
pollution à traiter : 

 
- la fraction décantable, qui correspond à la pollution particulaire et qui pourra être 
enlevée par un simple traitement physique, telle la décantation ; 
 
- la fraction colloïdale, qui correspond à la pollution pouvant floculer par ajout de  
réactif et être enlevée par traitement physique ; 
 
- la fraction soluble, qui correspond à la pollution qui sera éliminée spécifiquement 
par  voie biologique. Une  partie de cette pollution soluble n’est pas biodégradable, 
elle    correspond à des molécules complexes (certains détergents et  pesticides) et se 
retrouvera dans l’effluent final. 

 
 Pour déterminer la part de  ces différentes fractions, des analyses complémentaires sont 
nécessaires : 

 
 



CHAPITRE IICARACTERISTIQUES ET DIFFERNTES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES 

 

  
29 

- MES,   DCO,  DBO5   après  décantation pendant 2 heures (ad2) dans un bécher ; 
- DCO, DBO5  solubles, après filtration. 

 
 La part de  pollution non biodégradable peut être déterminée par une mesure dite de  
«DCO dure» qui consiste en la mesure de la DCO soluble de l’eau à analyser après son 
aération pendant 15  à 20 jours. 
 
2.3.2 Mesure de la pollution 
 
2.3.2.1 Prise d’échantillon 
 
 L’évaluation des  caractéristiques de  pollution se  fait  sur des échantillons qui ont été   
correctement prélevés. Les analyses du laboratoire n’ont guère de valeur si l’échantillon 
n’est pas vraiment représentatif des conditions ou de la qualité existant réellement dans la 
pratique. 
 En matière d’eaux usées, les difficultés sont accrues car le débit et la composition 
instantanée varient dans de grandes proportions. Pour cela, il est important de réaliser des 
échantillons moyens sur 24 h, asservis au débit pour déterminer le flux journalier de 
pollution. 
 
2.3.2.2 Mesure de débits 
 

- Faibles débits (0 à 25 m3/h) : méthode utilisant une capacité étalonnée et un 
chronomètre. 
- Débits moyens (25  à 400 m3/h) : déversoirs en parois minces, triangulaires ou  
rectangulaires. 
- Au-delà de  700 m3/h : moulinets dans portion de  canal calibré. 

 
2.3.2.3 Mesure de pollution 
 

- Méthode normalisée : 
 

- DBO5  : normes NF EN 1899-1 et  2 
- DCO    : norme NF T90-101 
- MES    : norme NF T90-105 (2) 
               : norme NF EN 872 
- NTK     : (azote Kjeldahl) qui  correspond à la  somme de  l’azote sous    forme   

ammoniacale   et     organique,   norme EN 25663 
- NH4      : normes NF T90-015-1 et  2 
- NO3     : norme ISO 7890-3 
- phosphore total (PT) : norme NF EN ISO 6878 
 



CHAPITRE IICARACTERISTIQUES ET DIFFERNTES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES 

 

  
30 

- À  côté de ces méthodes normalisées, il existe des  méthodes « rapides » réalisées sur  
des volumes d’échantillons réduits et qui font souvent appel, en final, à une mesure par   
colorimétrie. Ces analyses rapides sont proposées par  Hach, Merck, Hydrocure... 

 
2.3.2.4 Notion d’équivalent habitant 
 
 L’équivalent habitant (eq. h. ou EH) correspond à la quantité de pollution rejetée par un 
habitant quotidiennement. 
 L’arrêté du 10 décembre 1991 définit les quantités journalières suivantes pour chaque 
habitant : 
 

-  90 g de matières en suspension ; 
-  57 g de matières oxydables ; 
-  15 g de NTK ; 
-  4 g de phosphore total. 
 

 Les matières oxydables (MO) correspondent à une moyenne pondérée de la DCO et de 
la DBO5, mesurées après une décantation de 2 h, suivant la formule (II.1): 
 

MO =  DCO + 2DBO5 
       3 

 
3 Les différentes techniques de l’épuration des eaux usées [12] 

 
3.1 Les techniques intensives classiques 
 
 Les techniques les plus développées au niveau des stations d'épuration urbaines sont des 
procédés biologiques intensifs. Le principe de ces procédés est de localiser sur des surfaces 
réduites et d'intensifier les phénomènes de transformation et de destruction des matières 
organiques que l'on peut observer dans le milieu naturel. 
 Trois grands types de procédés sont utilisés : 
 

  - les lits bactériens et disques biologiques ; 
  - les boues activées ; 
  - les techniques de biofiltration ou filtration biologique accélérée. 

 
3.1.1 Lit bactérien 
 
 Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux usées, 
préalablement décantées sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de 
support aux micro-organismes (bactéries) épurateurs (Figure II.1). 
 Une aération est pratiquée soit par tirage naturel soit par ventilation forcée. Il s'agit  
d'apporter l'oxygène nécessaire au maintien des bactéries aérobies en bon état  de  



CHAPITRE IICARACTERISTIQUES ET DIFFERNTES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES 

 

  
31 

fonctionnement. Les matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air 
diffusent, à contre courant, à travers le film biologique jusqu'aux micro-organismes 
assimilateurs. Le film biologique comporte des bactéries aérobies à la surface et des 
bactéries anaérobies près du fond. Les sous-produits et le gaz carbonique produits par 
l'épuration s'évacuent dans les fluides liquides et gazeux. 
 

Tableau II.1 Le dimensionnement des lits bactériens. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure II.1Synoptique d'une station d'épuration comportant un lit bactérien. 
 
3.1.2 Disques biologiques 
 
 Une autre technique faisant appel aux cultures fixées est constituée par les disques 
biologiques tournants (Figure II.2 et Figure II.3) 
 Les micro-organismes se développent et forment un film biologique épurateur à la 
surface des disques. Les disques étant semi-immergés, leur rotation permet l'oxygénation 
de la biomasse fixée. 
 Il convient, sur ce type d'installation, de s'assurer : 

   Objectif de 
rejet 

Type 
de 

garnissage 

Charge 
organique 
maximum 

(kg 

DBO
5
/m3.j) 

Hauteur 
de 

matériau 
minimum 

(m) 

Charge 
hydraulique 

minimum 
(m/h) 

Taux 
de 

recirculation 
minimum 

≤ 35 mg DBO5/l 
Traditionnel 0,7 2,5 1 2 

Plastique 0,7 4 2,2 2 

≤ 25 mg DBO5/l 
Traditionnel 0,4 2,5 0,7 2,5 

Plastique 0,4 5 1,8 2,5 



CHAPITRE IICARACTERISTIQUES ET DIFFERNTES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES 

 

  
32 

- de la fiabilité mécanique de l'armature (entraînement à démarrage progressif, bonne 
fixation du support sur l'axe), 
- du dimensionnement de la surface des disques (celui-ci doit être réalisé avec des 
marges de sécurité importantes). 

 

Tableau II.2 Le dimensionnement des disques biologiques. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure II.2 Synoptique d'une station d'épuration comportant un disque biologique. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figure II.3  Schéma de principe d'un disque biologique. 

 

Objectif de rejet 
Charge organique à appliquer (après 

décantation primaire) 
≤ 35 mg DBO5/l 9 g DBO5/m2.j 
≤ 25 mg DBO5/l 7 g DBO5/m2.j 



CHAPITRE IICARACTERISTIQUES ET DIFFERNTES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES 

 

  
33 

 Ainsi, pour une filière type à 1.000 EH et en appliquant une charge organique de 9 g 
DBO5/m2.j, la surface développée utile est de 3900 m2. 
 
 D'autres procédés à cultures fixées, tels que les biofiltres, sont plutôt adaptés aux plus 
grandes collectivités bénéficiant de gros moyens techniques et humains et souffrant d'une 
pression foncière très élevée. Par conséquent, ils ne seront pas détaillés dans ce mémoire. 
 
3.1.3 Boues activées 
 
 Le principe des boues activées réside dans une intensification des processus  
d'autoépuration que l'on rencontre dans les milieux naturels (Figure II.4). 
 
 Le procédé « boues activées » consiste à mélanger et à agiter des eaux usées brutes avec 
des boues activées liquides, bactériologiquement très actives. La dégradation aérobie de la 
pollution s'effectue par mélange intime des micro-organismes épurateurs et de l'effluent à 
traiter. Ensuite, les phases « eaux épurées » et « boues épuratrices » sont séparées. 
 Une installation de ce type comprend les étapes suivantes : 
 

- les traitements préliminaire et, éventuellement, primaire ; 
- le bassin d'activation (ou bassin d'aération) ; 
- le décanteur secondaire avec reprise d'une partie des boues ; 
- l'évacuation des eaux traitées ; 
- les digesteurs des boues en excès provenant des décanteurs. 

 
 Le dimensionnement du bassin d'aération s'effectue comme suit, dans le cas d’une 
aération prolongée: 
 

  - Charge massique : ≤ 0,1 kg DBO5/kg MES.j ; 
  - Charge volumique : ≤ 0,35 kg DBO5/m3.j ; 
  - Concentration de boues : 4 à 5 g MS/l ; 
  - Temps de séjour : 24 heures environ ; 
  - Besoins en O2 : de l'ordre 1,8 kg O2/kg DBO5 éliminée ; 
  - Puissance de brassage : 

     - 3 à 10 W/m3  pour les brasseurs ; 
     - 10-20 W/m3  pour les systèmes d'aération de fines bulles d'air. 

 Une boue activée aération prolongée permet d'éliminer 95 % de la DBO5. 
 
 



CHAPITRE IICARACTERISTIQUES ET DIFFERNTES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES 

 

  
34 

Figure II.4 Synoptique d'une boue activée - aération prolongée. 
 

3.1.4 Avantages et inconvénients  des différentes filières intensives 
 

Tableau II.3 Avantages et inconvénients des filières intensives. 
 

Filière Avantages Inconvénients 

Lit bactérien et 
disque biologique 

 - faible consommation d'énergie ; 
- fonctionnement simple demandant 

moins d'entretien et de contrôle 
que la technique des boues 
activées ; 

- bonne décantabilité des boues ; 
- plus  faible  sensibilité  aux  

variations  de charge et aux 
toxiques que les boues activées ; 

- généralement adaptés pour les 
petites collectivités ; 

- résistance au froid (les disques 
sont toujours protégés par des 
capots ou par un petit bâtiment). 

- performances  généralement  plus  
faibles qu'une technique par boues 
activées. Cela tient en grande 
partie aux pratiques anciennes de 
conception. Un dimensionnement 
plus réaliste doit permettre 
d'atteindre des qualités d'eau 
traitée satisfaisantes ; 

-coûts d'investissement assez élevés 
(peu- vent être supérieurs 
d'environ 20 % par rapport à une 
boue activée) ; 

-nécessité de prétraitements 
efficaces ; 

- sensibilité au colmatage ; 
- ouvrages de taille importante si 

des objectifs d'élimination de 
l'azote sont imposés. 

Boue activée 

- adaptée pour toute taille de 
collectivité (sauf les très petites) ; 

- bonne élimination de l'ensemble 
des paramètres de pollution 
(MES, DCO, DBO5,N par 
nitrification et dénitrification) ; 

- adapté  pour  la  protection  de  
milieux récepteurs sensibles ; 

- boues légèrement stabilisées ; 
- facilité de mise en œuvre d'une 

déphosphatation simultanée. 

- coûts d'investissement assez 
importants ; 

- consommation énergétique 
importante ; 

- nécessité de personnel qualifié et 
d'une surveillance régulière ; 

- sensibilité aux surcharges 
hydrauliques ; 

- décantabilité des boues pas 
toujours aisée à maîtriser ; 

- forte  production  de  boues  qu'il  
faut concentrer. 



CHAPITRE IICARACTERISTIQUES ET DIFFERNTES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES 

 

  
35 

NB :  
 Le faible rendement microbiologique des systèmes intensifs (abattement d'un coefficient 
compris entre 10 et 100, contre 1000 à 10 000 pour certains filtres à sable et lagunes 
extensifs), peut être problématique en cas d'usage sanitaire des eaux à l'aval proche 
(boisson, irrigation, baignade, conchyliculture...). Il est dans ces cas là parfois nécessaire 
de s'orienter vers une filière extensive ou d'utiliser une telle technique en traitement de 
finition y compris pour les grandes capacités de plusieurs milliers d’EH (Annexe A : arbre 
de décision). 
 Ces techniques peuvent être utilisées en combinaison avec des filières extensives. En 
particulier, les stations constituées d'un disque biologique ou d'un lit bactérien, suivies 
d'une lagune de finition, peuvent permettre d'obtenir des rejets d'excellente qualité 
(élimination des nutriments, fort abattement des germes pathogènes). 
 Nous ne détaillerons pas plus les filières intensives au sein de ce mémoire. En revanche 
nous nous attacherons à décrire des techniques moins connues à savoir les techniques 
extensives d'épuration. 
 
3.2 Les techniques extensives 
 
3.2.1 Les cultures fixées sur support fin   
 
3.2.1.1 Fonctionnement : mécanismes  en jeu 
 
 Les procédés d'épuration à culture fixées sur support fin consistent à faire ruisseler l'eau 
à traiter sur plusieurs massifs indépendants. 
 Les deux principaux mécanismes sont : 
 

- Filtration superficielle : les matières en suspension (MES) sont arrêtées à la 
surface du massif filtrant et, avec elles, une partie de la pollution organique (DCO 
particulaire) ; 
- Oxydation : le milieu granulaire constitue un réacteur biologique, un support de 
grande surface spécifique, sur lequel se fixent et se développent les bactéries aérobies 
responsables de l'oxydation de la pollution dissoute (DCO dissoute, azote organique 
et ammoniacal). 
 

 L'aération est assurée par : 
 

- une convection à partir du déplacement des lames d'eau ; 
- une diffusion de l'oxygène depuis la surface des filtres et les cheminées d'aération, 
vers l'espace poreux. 

 
 L'oxydation de la matière organique s'accompagne d'un développement bactérien, qui 
doit être régulé afin d'éviter le colmatage biologique interne du massif filtrant et le 



CHAPITRE IICARACTERISTIQUES ET DIFFERNTES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES 

 

  
36 

décrochage épisodique de la biomasse qui sont inévitables dès que les charges appliquées 
sont importantes.  
 
3.2.1.2 L'infiltration-percolation sur sable 
 
- Principe de fonctionnement 
 
 L'infiltration-percolation d'eaux usées est un procédé d'épuration par filtration 
biologique aérobie sur un milieu granulaire fin. L'eau est successivement distribuée sur 
plusieurs unités d'infiltration. Les charges hydrauliques sont de plusieurs centaines de litres 
par mètre carré de massif filtrant et par jour. L'eau à traiter est uniformément répartie à la 
surface du filtre qui n'est pas recouvert. La plage de distribution des eaux est maintenue à 
l'air libre et visible. 
 Une autre variante intéressante de l'épuration par le sol est constituée par les filtres à 
sable horizontaux ou verticaux enterrés. Ces techniques utilisées, avant tout, pour les 
situations relevant de l'assainissement autonome restent intéressantes pour l'assainissement 
autonome regroupé concernant quelques centaines d'équivalents-habitants. Pour un filtre à 
sable vertical enterré, un dimensionnement de 3,5 m2/ hab est nécessaire et une 
alimentation basse pression recommandée. 

Figure II.6 Infiltration-percolation étanchée et drainée. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure II.7 Système drainé sur sol en place imperméable. 
 



CHAPITRE IICARACTERISTIQUES ET DIFFERNTES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES 